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::: Felelős szerkesztő 
1)'-' G A A L K N D I 

Megjelenik minden vasárnap 
Kéziratod nem adatnak vissza. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Dr. Gaal Endre lakásán (Pototzky-ház, Csík-
szereda), hová a lap szellemi részét illető 
közlemények, előfizetési  dijak stb. küldendők. 

Hirdetési dijak előre fizetendők. 

Felfogások. 
Néhai Való jó Ghyczy Kálmán mi-

dőn felidéztefett  Bécsbe a pénzügyi 
tárca átválalására, fedezet  alatt jutottéi 
a Burg kapujáig, s ott is mint a mak-
rancos gyermek megkötötte magát, ki-
jelentve, hogy ha tölc valami uj teher 
átvállalását kívánja a Felség, inkább 
még innen megtér, semhogy az orszá-
got abba belevigye. Kaik Miksának, és 
Sámory Kálmánnak előbb esküvél kel-
lett biztosítani, hogy az nem történik, 
s a tépelődő lelkű ember csak azután 
lépte át annak a nevezetes dolgozó 
szobának a küszöbét. 

Most nem hívják az embereket oda, 
felkérezkednck  azok ugy is. s mert a 
tulhires, de Bécsig lesoványodott elő-
terjesztések talán valami szíves fogad-
tatásban nem részesülnek, azt mond-
ják : a helyzet nem változott. Ha pjdig 
az öreg ur mosolyogva az állandó kí-
sérletezésen ugy nyilatkozik, hogy 
meggondolom a dolgot: ebből már 
merészen hirdetik, hogy javul a hely-
zet. Na ugyan szépen javul a helyzet! 
Königrátz után néhány évig még volt 
a hogy volt, de midőn az uralkodói 
t.iLúk-'/ások napirendre jöttek, a hang, 
a magatartás már változott, és egyik 
vérmesebb természetű miniszterünk egy-
szer csak ezl a választ kapta: Je-
gyezze meg excellenciád, hogy min-
den a mit tehetek, az előterjesztés át-
vételéből áll. Tőlem kérni lehet, de 
követelni nem, én a megosztás szük-
ségét nem látom, és igy nem is telje-
síthetem. E/ a legkarakterisztikusabb 
válasz, s abban még világosan meg 
van mondva, hogy hiába a jogfolyto-
nosságot őrző foliánsok.  Az uralkodói 
jog és hatalom csak akkor erős, ha 
az egy kézbe fut  össze ; mihelyt meg-
oszlik, sem a nemzet lojalitása, sem az 
ország büszkesége nem elég garancia 
az összeütközések kikerülésére. És eb-
ben az a sajnos, hogv ez a meggyő-
ződés, nyíltan magán hordja az ural-
kodói egyéni jogkör azonosítását az 
ország kormányzás jogával. Az a saj-
nos, hogy ez a felfogás  a tudást a 
mindenkori uralkodónak annyira lefog-
lalja, hogy még csak tanácscsal sem 
enged hozzá közelíteni. Megengedjük, 
hogy az uralkodó egyéni jogkörét ab-
szolút határozottsággal alig is lehetne 
körülírni, de az ország kormányzási 
hatalomtól mégis annyira elkülöníthető, 
hogy az egyén felfogásában  összeüt-
közések nem történhetnek. Az angol 
alkotmányban erre igen szépen kidol-
gozott anyag áll rendelkezésre, de hiá-

ba ! más szokások, más emberek, más 
vérmérséklet, s az angol korona or-
szágai között különösen más kapcso-
lat áll fenn.  Legalább az mondják. 

Józan felfogású  államférfi  még neín 
gondolt arra, hogy a kísérletezéssel a/ 
országot valamely véletlennek kiszol-
gáltassa. Ez nem is következhetnék be, 
mert minden őszinte magyar ember a 
következések miatt. irtózik a király 
egyéni jogainak megtámadásától. Lt 
egyedül csak az ország, Magyarország, 
magyar nemzeti és gazdasági fejlődé-
séről van cs lehet szó. A pers.:onál 
uniónak ehez nincs semmi köze, cs 
nem magyarországi kezdeményezésnek, 
nem magyarországi népmozgaloitinak 
lesz az eredménye, ha ekkor bekö-
vetkezik is. Az országos kormány ma 
gasztos ténykedése nálunk első sor-
ban a nemzetiségi örökös mozgalmak 
fekentartásáb.m,  a jogok igazságos ki-
terjesztésében. a vagyonosodás minden 
irányú elősegítésében, az adók arány-
lagos megosztásában kell. hogy meg-
nyilatkozzék. Ha az uralkodó más né-
zeten van s az a meggyőződése, hogy 
a nemzetiségi aspirációk szükségesek :i 
tulizmosodás megakadályozására: az a 
meggyőződése, högv a jogok vagyon 
arányában illetik a/, egyéneket, mert 
máskép a nagy egyenlőség miatt ellen-
tetek állanak be ; a/ a meggyőződés.. 
hogy a vagyonosodás a függetlenség-
gel járó önállóság fele  vezet; cs az a 
meggyőződése, hogy az adó'; arányla-
gos megosztása osztály teher, s külö-
nösen azok közvetettsége sújtja az ál-
lami eszme ápolását: saját álláspont-
jából lehet igaza, a trónnak a családi ér-
deknek megvédelmezésében lehet némi 
jogosultsága, de abban a mi legfőbb, 
az ország és az uralkodj egyetértésé-
ben, szeretetében, az önzetlen lelke-
sültségben s következőleg a trón meg-
szilárdításában soha sem fogja  felta-
lálni azt az ideális ragaszkodást, a mi 
mesterkéltséggel soha sem volt és nem 
is lesz pótolható. Az országkormány-
zás magasztos ténye igy nyilvánulna 
meg alkotmányos formában  anélkül, 
hogy a/, uralkodó egyéni jogai még 
csak érintetnének is, és In a napi ren-
den lévő információk  ily mederben tar-
tatna, akkor vau jogosulsága a felké-
rezkedéseknek minden bizonsága mel-
lett is, de a mely pillanatban a négy 
évszázadon át hiába taposott ösvényre 
átcsapnak, s az uralkodó egyéni jogai-
nak korlátozása és a nemzet önrendel-
kezési jogának kiterjesztése lesz felis-
merhető a törekvésben: minden jó 
igyekezet szélmalom harccá válik, mely-

ben elhultak és elhulnak mindazon ha-
i ' xís törekvések, melyek nem voltak 
elég óvatosok a multak és az azon 

i alapuló jogosultságra fátyolt  borítani. 
Nyakig benne vagyunk a koalíció 

posványában, még csak alkotmányos 
tisztességgel sem tudunk kihozakodni 
belőle. Az előre hirdetett sok yivmánv 
megannyi teherré változott. Állainfér-
fiaink  roskadoznak a szégyen súlya alatt 
a nemzet előtt, de kárpótolja magát ki-
ki azzal a mi kijut, még a kivándor-
lási felügyelőség  is kapós lett! 

Szegény Gyczy Kálmán be kiko-
pott belőlünk a te puritanizmusod! 

Felhívás. 
A/. erdélyrészi II. szinikcrüietbe tar-

tozó városok polgármestereihez. 
Amint az újságokban olvasom az 

erdélyrészi II. szinikeriilet közgyűlését 
| folyó  hó 18-án tartja meg Csíkszere-

dában. A közgyűlés tárgysorozatának 
egyik legfontosabb  kérdését képezi 
annak elbírálása, vájjon ki kapja meg 
a jövő évekre a kerületet. 

\*em tudom milyen okból, azt sem 
tudóin kiktől, de mozgalmat látok arra, 
hogy ez a közgyűlés pályázat hirdetése 
nélkül Fehér Károly színigazgatónak 
.u'.ja a kerületet. Mondom, a mozgalom 
megindítóját nem ismerem, de ez a 
szerencsétlen gondolat már eleve a 

; keblében hordozza annak lehetetlensé-
géi. Hát miért alakítottunk kerületet? 
Azért, hogy igényeinknek megfelelő 
színészeket kapjunk. És most amikor 

I megalakítottuk a kerületet, amikor kap-
hatunk magasabb színészetet akkor 

i ne hirdessünk pályázatot, hanem ad-
juk pályázat nélkül vissza annak a kié 
régebb is volt, annak akivel nem vol-
tunk megelégedve, annak aki ellen zú-
golódtunk. annak akinek az alkalmat-
lansága miatt éppen egy jobb elérése 
remér.yeben alakultunk meg. 

Ez botorság volna! 
Hisz mondanom sem kell, hogy ha 

pályázat utján kell egy igazgatónak a 
kerületet elnyernie, íia versenyeznie 
kell erős ellenfelekkel,  csak jobb és ér-
tékesebb társulatot kell össze állítson, 
mintha csak ugy szabad kézből adjuk 
oda neki. Hisz a közönség érdeke a 
fő,  nem pedig egyeseké s ezt figyel-
men kívül hagyni nem volna más, 
mint becsapása a közönségnek. Én 
egész biztos forrásból  értesülve vagyok, 
hogy a szinügyi téren igen neves em-
berek mint dr Farkas, Megyeri s mások 
szeretnék ezt a kerületet megkapni. Ha 
ez igy van, akkor szabad nekünk cl- I 

vágni már eleve az útját annak, hogy 
ahozértö, annak készült, tanult emberek 
lehessenek sziniigyünk vezetői? Én 
csak egy érdeket ismerek, ez a kerü-
lethez tartozó hét város közönségének 
érdeke. Ez az érdek pedig kizárja a 
pályázat mellőzését. Minden más érdek 
limonádé. 

Miért akarjuk a pályázatot mellőzni? 
Fehér Károly érdemei megjutalmazásá-
ért? Nohát ezen nevetni szeretnék. 
Én érdemet itt mást nem ismerek, mint 
Kállay Ubul főispánnak  a kerület meg-
alakítása érdekében kifejtett  munkássá-
gát. A többi ribizli. A kerület megala-
kításához nem irka firka  kellett, hanem 
egy név, amely garanciát nyújtson. S 
ezt a nevet adta Kállay Ubul. 

Es ha Fehér Károlynak csakugyan 
érdemei vannak, akkor az ő érdemei 
nem enyésznek el, akkor sem, ha 
pályázatot hirdetünk, az ö érdemei a 
pályázók közül bizonyára tündökölni 
fognak.  Ha Fehér Károlynak érdemei 
vannak, akkor annál bátrabban és büsz-
kébben nézhet a pályázat elé. mert ak-
kor legalább azokat elfogják  ismerni. S 
a közönség is meglesz nyugodva abban, 
hogy a pályázók közül a legérdemesebb 
kapta meg a kerületet s igv igényei 
az adott viszonyokhoz képest a legjob-
ban lettek megvédelmezve. 

Es őszintén szób a Fehér Károly-
nak érdemeit nem isi..erem. 

Olyan érdemeket értek természetesen 
itt, amelyek szükségessé, avagy legalább 
is méltányossá teszik azt, hogy pálvá-
zat nélkül kapja meg a kerületet. — 
Ismerem egy pár év óta. Addig, amig 
területe volt borzasztóan megkínozott. 
Most mióta csak a városokat járja, a 
társulata sokat javult, de a direktura 
most is botrányos. A színészek és szí-
nésznők minden nap veszekednek, ve-
rekednek a színpadon, szerződéseiket 
felmondják,  a társulatot ott hagyják, 
idegen emberek darabokat vásárolnak 
meg s abban szerepeket osztanak, az 
igazgató, ha társulatának valamelyik 
tagja beteg lesz, s orvosi bizonyítványt 
nyújt be, ellenbizonyitványért futkos. 
Rend nincs. E miatt játék sincs, mert 
nem kívánhatjuk azt, hogy akik a szín-
padon felvonás  közben tettlegesen izul-
tálják egymást, a következő percben már 
kedveskedjenek egymásnak a színpadon, 
avagy kívánhatjuk azt, hogy rend le-
gyen egy olyan társulatnál, ahol a 
színészek nem a rátermetségük és szer-
ződésükben levő irányelvek figyelembe 
vételével kapják meg a szerepeiket, 
hanem a feltolakodó  laikus darabvásárló 
kívánságai szerint. 
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Hogy legyen rend és fegyelem  egy 
olyan társulatnál, ahol az igazgató a 
méltányosan felháborodó  színésznek a 
kitól legjobb betanult szerepét elveszi, 
azt mondja: — barátom nem tehettem 
másként, a darabot X. ur vásárolta meg 
s ö igy  kívánja a szerep kiosztását. 
No hál akkor legközelebb én is meg-
vásárolom a Mon'na-Vannát, s a cím-
szerepet az utolsó kóristánénak fogom 
kiosztani. Ha ez szabad egy embernek, 
szabad lesz nekem is. 

Persze mindennek a levét a közön-
ség issza meg. 

Nem akartam ezeket elmondani, 
jobb is lett volna, ha kulisza titkok ma-
radtak volna, de a pályázat nélkül való 
kerület adományozás s az érdemekre 
való szemérmetlen hivatkozás oly sér-
tően érintette érzékeimet, hogy a szín-
ház látogató közönség érdekei miatt 
sem hallgathattam el azokat. 

Csíkszereda, 1909. évi február  7-én. 
Dr Gaal Endre, 
a BztnQgyl biz. titkára. 

SZÍNHÁZ. 
Ez a hét a bonyodalmak napja volt. 

Csaknem krízis előtt állott a társulat, csak-
nem Összeroppant a sok idegen befolyás 
alatt. A direktornak élni kell. Mindenki jó 
tanácsot szeretne neki adni. Igen sokan meg 
zsarnokoskodnak rajta. Ijesztgetik. Ha igy 
nem csinálod, ez lesz, az lesz. Persze sze-
gény ember azt sem tudja a végén liii-e 
avagy leány. Hallgat ide is, oda is s a vé-
gén a sok összekompromitilt jogos és jog-
talan érdekek ütközésén megszületik a ren-
detlenség. 

Zoltán Ilonkát megsértették a szerep-
osztással, miért felmondott:  a szerződést. 
A -Dollárkirálynő- címszerepét elvették töle 
és Jobaynak adták. Ezt a szerepet eddig 
mindig ö játszta. Egyedül neki van hozzá-
való hangja. Elvett, k tőle. A darab el is 
esett. Taps volt, de hatás n.-in. Helyesebben 
az előadás előtt tapsolt a közönség, a vé-
gén már csak Albert Gizi aratott babért. A 
szerző jóvoltából> — Persze! N,in is a 
miénkból. 

Korda Sándor megvált a társulattól. Szin-
tén iidegen kezek befolyása  miatt. Tőle is 
elvették a -Tavasz--bol legjobb szerepét 
azért, mert az aki a darabot a direktornak 
megvette, igy kívánta a szereposztást. Pe-
dig kir, hogy elment. Rutinirozott jó szí-
nész volt, akit a közönség nagyon szere-
tett s akit a direktor minden darabban fel-
használt Igy boszulja meg magát a külső 
befolyás.  Ennek a levét is persze a közön-

A „SZÉKELYSÉG" TÁRCÁJA. 
• k t f t i i i 

lita: Puikáa Levente. 
Hogyha lágyan síró 
Hegedő nem volna, 
Ez az egész világ 
De gyászba borulna I 
Nem mulatnánk sírva 
Barna cigány mellett, 
Dala se teremne 
Égő szerelemnek! 
Nem enyhülne soha 
A keserű bánat, 
Nem lenne varázsa 
A magyar nótának. 
S annyi megszületett 
Dal maradna árva, . 
Annyi linyszivecske 
Örökre bezárva. 
Tán a madárdal is 
Örök néma lenne. 
Több illatos virág 
Tán nem is teremne 
S el volna temetve 
Sok mámoros óra, 
Hogyha az a síró 
Hegedű nem volna. 

K i Ü . 
Irta; Poakáa Levente. 

Nincs egyéb a múltból 
Csak egy napsugaras 
Visszajáró álom, 
Egy-egy hervadt virág 
Mámoros, tündéri 
Bili éjszakáról 
Nincs egyéb a múltból 
Csak egy kis levélke: 
A te kézírásod... 
Szerelmes betűid... 
Sazok is csak álmok. 
Fájó hazugságok. 

ség issza meg, mert fogytak  az erők, az uj 
és sürgős betanulás vontatottságot idéz elő 
a játékban. 

Mi egy igen jó tanácsot adunk a direk-
tornak. Ne engedje magát befolyásoltatni, 
mert a skandalumok napról-napra ismét-
lődni fognak.  És mi nem szívesen nézzük 
el, ha lépten-nyomon idegen kezek bele-
avatkozását látjuk. — Különösen akkor, ha 
emiatt a közönség van megrövidítve. Ta-
nulja meg az eddigiekből, hogy aki bogár 
után indul nem kap kerületet pályá-
zat nélkül. 

Az előadásokról röviden referálunk.  Ez 
ideig már az összes szereplőkkel annyit fog-
lalkoztunk, hogy alig mondhatnánk ujat. 

Pén teken , január 29-éna «Tanítónő-
ment kevés közönség előtt, másodszor, jó 
előadásban. 

Szombaton a «Dollár királynő* premi-
erje, az előre hirdetett siker csigázta fel  a 
közönség igényeit, hogy annál jobban le-
hűljön. Jobbay nem tudta elénekelni a cím-
szerepet Arra neki sem elég nagy, sem 
elég tiszta hangja nincs. Különben csinOf.ui» 
jelent meg, ügyesen játszott, de a kevésbé ma-
gas hangoknál is helyette már mi drukkoltunk. 
A közönség megjelenésekor kitüntette, de a 
darab végin Albert Gizi vitte el az előle-
gezett babért, aki oly kedves es bájosan 
játszott kis szerepében, hogy a harmadik fel-
vonásban énekét háromszor ismételte meg. 
Nagy kárára volt a darabnak Sellő Reneé 
betegsége, aki helyett a kis Baranyai Maris-
ka ugrott be. Persze ki kelleti hagyni a 
szép szerep nehezebb részét. Baranyai 
Mariskát bátorságáért és ügyességiért kü-
lönben meg kell dicsérnünk. Jövőbe a da-
rab Zoltánnal, Sellővel és Alberllivel fojí 
menni, mondanunk sem kell sokkal jolib 
szereposztással, mint most ment. Korda 
Sándor ügyesen, intelligensen játszolt, jól 
énekelt, Bogyó kedves, humoros, kifogásta-
lan volt. Dányi, Pogány, Kovács szintén 
ügyesek voltak. 

Vasárnap délután -Varázskeringő- ment 
Az előadás délutáni volt. Szerepváltozás volt 
az, hogy Sellő Reneé szerepét másodszor 
vasárnap délután Jobbay játszotta. Termé-
szetesen Sellő alakítása finomabb,  temperá-
inentumosabb volt, mini Jobbayé. Korda 
Niki szerepében szépen játszott. Albert Gizi 
bájos volt. Szatináryné, Szathmáry, IJ:>t;yő 
jók voltak. 

Vasárnapeste Bokor József  darabja «Té-
len» ment. Zoltán Ilonka szép énekét élveztük, 
gyönyörködtünk temperamentumos játéká-
ban. A közönség különösön tüntetett mel-
lette és Sellő Reneé melleit, aki kis szere-
pében is bájos megjelenésével és szép játé-
kával kedveskedett, harmadik felvonásban 
kupléjukat hangos tapsviharban kétszer kel-
lett megismételniők. Marosi, Zijahi, szépen, 
kifogástalanul  játszottak. Dányi kis szerepé-
ben nagyon kedves volt, Bogyó kifogásta-
lan. Bogyót különben már annyit dicsértük, 
hogy kifogytak  a jelzőink. Mégis érdemli. 

Fata morgana. 
lila: Sámuel Hermin 

— Anyám, édes jó anyám, ne busulj,-
meglásd mire visssza jövök, kineveztetésem 
kezembe lesz; s akkor gondtalanul fogunk 
élni. — Mily' szép lesz! Két szobás lakást 
kapok, kerttel, hogy fogjuk  gondozni, ápolni 
a kertet. Lassankint visszafizetjük  a szántó-
földből  felvett  ötven forint  kölcsönt. Ha 
azl is visszafizettük,  akkor majd édes apám 
sírjára is szép sírkeresztet veszünk, márvány-
ból — részletre adnak; már beszéltem is a 
sirkőmetszövcl. 

Igy beszélt Balogh Mária, özvegy any-
jának, ki öt gyalog egy órányi utón a va-
súthoz kísérte, abban a boldog reményben, 
ha személyesen jelentkezik a kulluszminisz-
miniszternél, a tanítónői kinevezletését ki-
eszközli. 

A szél sivítva csapkodta az apró hó pi-
lléket az arcukba, és ők mintha nem érezlek 
volna semmit, csak haladtak az ország uton. 

Majd a kis rordosi állomásra értek, hol 
Balog Mária egy harmadosztályú jegyet vál 
tott, mire a vonat is nagyot sípolt jelezve, 
hogy beérkezett. A lány megegyszer meg-
csókolta anyját. 

— Jól vigyázz — magadra kis lányom 
— az Isten áldjon meg! — kiáltotta még 
feléje.  Hamarosan felszált,  mire a vonat már 
mozgásba jött és elvitte öt, hogy kitűzött 
célját elérje; melyért ifjúságának  egy részét 
áldozta. Nagy reményekkel és nagyobb lel-
kesedéssel készült a tanítónői pályára, mig 
képesítését elnyerte. Szegény anyja, hány-
szor nélkülözött, mennyi mindentől fosztotta 
meg magit, mig lányát kiképezlette. Most 
már hat éve, hogy kész tanítónő, futott  az 
egyik nagy úrtól a misikhoz, de eredmény-
telenül. 

Kinevezést nem kapott. 
Mig végre arra szánta magát, hogy sze-

mélyesen beszél a miniszterrel s addig le 
sem jön amíg kinevezletését nem kapja, ha 
térdig U kopik a liba. 

Hétfőn  este Cabaretteestély volames-
sinai szerencsétlenek javira. A szép bevétel 
a cél elérését jelentette. Jótékony célra szó-
lott a játék, éppen ezért nem is bíráljuk 
élesen meg. A rögtönzött operettbe illesz-
tett számok közölt jók voltak a Sellő és 
Allbert tánc és ének kettőse, a Jobbay és 
Pogányé, igen kedvesek voltak Albert Gizi 
és Sellő seámai. — Bogyó, Korda, Marosi 
mind élvezhető számokat adtak. Nagy hiba 
volt az, hogy uj nem volt semmi. A kö-
zönség nem volt elragadtatva, de hát nem 
szabad elfelednünk  azt, hogy jótékony célra 
gyenge is jó, a jó az pláné kitűnő. Kár, 
hogy Zoltán Ilona nem szerepelt, szép ének-
számait bizonyára élveztük volna. 

Kedden a «Komédiások- inent másod-
szor, kevés közönség mellett. Az előadás 
jó volt, arról már első alkalommal megír-
tuk véleményünket. 

a Szerdán »A császár katonái-, mint új-
donság nálunk először került színre. Rosz 
nyelvek azt mondják, hogy a darab meg-
nézése a császár katonáinak el van tiltva. 
Annii jobb, mert annál jobban érdeklődnek 
iráiit.i s ha a színpadon meg nem nézhetik, 
legalább olvassák és meggyőződést merit-
nek belőle azon [elfogások  jogosságáról, 
mely a magyar ember előtt a katonát ma-
holnap — önhibáján kivül — teljesen nép-
szerűtlenné, hogy ne mondjuk — gyűlöltté 

teszi. Elborzad az ember, mikor ezt a 
darabot végig nézi és szemével látja, fülé-
vel hallja azon külön kaszt felfogásait,  me-
lyek őt a nemzeti törekvésekkel ellentétbe 
állítják. Ha csak egy vonás nem volna igaz 
a darab vonatkozásaiból, megérdemelné, 
liogy leszoruljon a színről, mert valóban 
lázit és elkeserít minden szava. De mikor 
igazat és valót hirdet, azon már mélyen 
megdöbben a hazafias  lélek. A szerző Föl-
des Imre, olyan tények bonyodalmára épiti 
darabját s azokkal olyan fejleményeket  állit 
szemeink elé, melyek nem mesterségesek, 
hanem a mindennapi élet viszonyaiból fa-
kadnak. Szinte kedvet kap a kritikus, hogy 
az egész darabot elmondja Írásban azoknak, 
kik a színen meg nem nézték s csak az 
tartja vissza az embert, mert a szini kriti-
kában nem szokás politizálni, meg az, hogy 
a darabban kidomboruló és sok század óla 
minket keserítő katonai politika ugy is dug-
tig ismeretes mindenki előtt. Földes Imre 
véges-végig oly hurokot penget, melyek 
igaz hangot adnak s oly erős benyomáso-
kat kellenek, melyeket csak türköztetni lehet, 
de végleg elnyomni lehetetlen. Jóelöre meg-
jósolhatjuk a szerzőnek, hogy akkor fog 
valóságos belső titkos tanácsos lenni, mikor 
a. Thaly Kálmán korát eléri. 

Az előadás is jó volt. Meglátszott a sze-
replőkön, hogy a darab szelleme hangolta 
és ragadta magával őket is. Szathmári (Szi-
|asi Sándor) tanulmánynyal játszott. Kár, 
liogy testtartása nem elég feszes  és katonás. 
Zilahy (Joász főhadnagy)  egyikét játszotta 

A fülkében  útitáskáját elhelyezte, s azu-
tán elhelyezkedett ő is. Unottan hallgatta a 
vonat egyhangú dübörgését, mig elaludt. 

Álmában egy óriási kertben sétált, hatal-
mas fákat  látott maga előtt, mintha minden 
fa  útját állotta volna. Ekkor fölemelkedett  a 
levegőben, repült csak repült fölfelé,  már 
kis faluja  tornyát is elérte. Ott megállolt, 
körülnézett, — tátongó mélységet lát maga 
körül, Zsupsz! a lába megcsúszott és most 
szédítő gyorsasággal esik lefelé  le a mély-
ságbe. — Megijedt I Föleszmél — előle áll 
a kalauz — jegyet kérek — hallja annak 
egyhangú hangját a lány elővesz^ táskáját 
odanyújtsa jegyéi; mire ez az átnézés ulin 
kimegyen. Balog Mária a pad másik oldalára 
fordula  elaludt. 

Kis falusi  iskolában magyaráz a jóságról, 
a szeretetről a nebulók hallgatják öt ér-
dekkel. Most az egyik előre hajol a másik-
nak fülét  rángatja. Balog Mária oda akar 
menni, hogy a békétlenkedőket megbüntesse, 
de csengetnek szünpercre, a gyermekek óri-
ási lármával kiszaladnak mind, ő egyedül 
marad. A csengetés nem szűnik. Fölébredt! 

— Budapest — tessék kiszállani — hallja, 
óriisi zsibongás mindenfelé. 

A lány összeszedi holmiját felül  egy 
egy fogatura  és hajtat a Hold-utciba egy 
ismerőséhez, hol megmosakodott és itöltöz-
ködött, azonnal a kultuszminisztériumba 
ment a titkári hivatalba jelentkezni. — Ha 
valami közbe nem jön a kegyelmes ur csü-
törtökön négy órakor fogad.  — Mondták 
neki röviden. Onnan a refferensbez  ment, 
előadta kérelmét s kérte a nagyságos ur 
támogatását, a tanácsos ur mosolyra vonta 
széles ajkait, hogy minél hamarább szaba-
duljon látogatójától — biztatóan mondá — 
majd meglátjuk mit tehetünk az érdekében. 

Balog Mária megérezte, hogy sokat nem 
remélhet, »majd meglátjuk* a hitegetés be-
nyomásit tette ri. 

Pár nap múlva feltevése  igaznak bizo-
nyult. 

legjobb szerepének. Kedvvel és ambícióval 
domborított ki minden mozdulatot. Rokon-
szenves szerepében a közönség többször ki-
tapsolta. Pogány (Keller hadnagy) az ezre-
des előtti ajtónyitásra előugró szoldateszkát 
oly művészileg mutatta be s oly ügyesen 
ugrott elő a bútorokon keresztül, hogy an-
nak oly tökéletes megismétlését alig merné 
virni az ember. Kulinyi Karola is jól jitszott 
Erzsébet szerepében. A többi szereplők sem 
hagytak fenn  semmi kivinni valót Kitűnő-
en sikerült jelenet volt az ezredes cigarettára 
gyujtisinak jelenete, mikor az egész tiszti-
kar kezébe egy villanisra gyul fel  a sok 
gyufaszil  s mindenik tolakodik, hogy ő le-
hessen boldog az első tűzzel szolgálni. 

Csütörtökön »Mongodin ur felesége* 
ment nálunk először. Sza'.hmáryné és Bogyó 
kitűnő alakítást adtak. Sellő Reneé bájos 
kedves volt. Jóbbai beletalálta magit kis 
szerepébe. Zilahi, Poginy jók voltaié 

Pénteken -Kék egér« ment misod-
szor. Korda Sindor eltivoztival szerepét 
Zilahi vette át. Az előadás jó volt. Az ösz-
szes szereplők megállották helyeiket Egy 
kis vontatottság mégis meglátszott az elő-
adáson. 

Színházi heti műsor. 
Vasárnap 7-én délután »Kuruc furfang*. 

Este «Piros butyeláris». Hétfőn  8-án »Ördög«. 
Kedden 9-én »Cziginy báró-. Szerdán 10-én 
»Nincs-e elvámolni való?« Csütörtökön 11-én 
•Király tigris-, (Szathmáry pár jutalomjité-
kai. Bérlet szünet. Pénteken 12-én -Milliár-
dos kisasszony*. Szombaton 13-án «Tavasz* 
(Jobbay Nusi jutalomjátéka bérletben.) 

H Í R E K . 
— Szemle a honvédeknél. Pávai Vajna 

Béla cs. és kir. altábornagy, a VI. honvéd-
kerület parancsnoka f.  hó 2-án városunkba 
érkezeit, vezérkari főnöke  kíséretében s har-
madikán a honvédzászlóalj felett  szemlét 
tartott, mely minden tekintetben igen jól 
sikerült. 

— Uj ügyészségi megbízott Az igazság-
ügyi miniszter Beöthy Gábor csikvirmegyei 
allevéltárnokot a csíkszeredai kir. ügyészség 
kerületébe ügyészségi megbízottá rendelte ki. 

— Áthelyezés. Dobay Zoltán járási szám-
vevőt a tölgyesi szolgabiróságtól a gyergyó-
szentniiklósi szolgabírósághoz hasonló minő-
ségben áthelyezték. 

— A sztrájk azonnali elbocsátási ok. 
Jogos ok a szolgálatából felmondás  nélkül 
való elbocsitásra, ha az alkalmazott sztrájkba 
lép és ez által a szolgálatból 24 órán tul 
igazolatlanul elmarad. A munkást csak az 
mentesíthetné, — ha szóIgiTalának abban-
hagyására nem az ő szabad akarat elhatá-
rozisira vezethető vissza. — Igy döntött a 
Kúria 1908. október hó 21-én 3660-908. 
szám alatt, helybenhagyva a másodfokú  bí-
róság ítéletét 

Egyik tanácsostól a másikkoz, egyik 
képviselőtől a másikhoz futott,  egy ajánló 
levélért a kegyelmes úrhoz, de mindenki 
csak puszta igerettel bocsátotta el. 

A lány arcába szökött a vér szégyenle-
tébe s egyúttal a bizalmatlanság és a csüg-
gedés is befészkelte  magát a szivébe. Elha-
tározta, ha kihallgatásra megy személyesen 
a kultuszminiszterhez, kit igaz hazafiságáért 
és nemeslelküségéért vittek a kabinetbe ké-
rését bizonyára méltányolni fogja. 

A rendes kihallgatásra kitűzött időben 
megjelent Balog Mária is, a miniszter elő-
szobájába, már vagy negyven kérelmezőt 
talált, kik öt megelőzték s előbb jelentkez-
tek, mint ő. Minden szék le volt foglalva  s 
beléptekor kivincsi pillantással mérték végig. 
Végre amint körülnézett egy ablak mélye-
désbe egy öreg nőt vett észre, ki jó akara-
tulag nézett rá, helyet csinált neki, Mária 
leült melléje. 

— Leányom — szólt hozzi a matróna 
bizalmasan, — mir hiroqi éve, hogy min-
den kihallgatáson jelentkeztem és nem tu-
dok leányomnak tanítónői állást szerezni. 

A férjem  ügyvéd volt, vagyontalanul 
hagyott minket, eu varrásból, a lányom óra-
adásból tartja fenn  magit. 

A kegyelmes úrral röviden kell beszélni. 
— Ha hozzijutok elhagy a hideg vérein, 
nem tudok szóhoz jutni s éppen igy-vari a 
leányom is, 6 sem tud vele beszélni. 

Az öreg nő könnyeit törölte. Balof  JWf 
ria is elérzékenyült egészen. 

Az ajtó hirtelen kinyílt, egy  nugas ar 
lépett be, a tömeg urat csinált, sofcttt  m&yttt 
hajlongtak — a miniszter elnök — sajog-
ták mindenfelé.  Az ajtón átló hajlongva 
ment eléje, -ajtót nyitón, á miniszter etnflr 
a szolgátol követte, a másHc terembc léptt*. 

Nemsokára az ajtón áUó az ajtóban 
megjelent » komoly tawgöff  jelentette ki, 
hogy • kegyelmes ur fontos  állam űgytk 



. szám. S Z É K E L Y S É G - old. 
— Az epilepszia (nyavalyatörés) gyó-

gyítása. A világ legkiválóbb orvosai szün-
telenül fáradoznak  és kutatnak ujabb és ujabb 
gyógymódok után az emberiségre súlyos 
átokként nehezedő betegségek ellen. E beteg-
ségek talán legborzalmasabbika az Epilep-
szia. E bajban szenvedőknek vigaszul szol-
gálhat azon értesülésünk, mely szerint egy 
magyar orvos e betegség ellen uj és haté-
kony módszert, — amely már külföldön  is 
méltó elismerésben részesült, alkalmaz gyógy-
sikerrel. Ez orvos a Budapesten, Nagykorona 
utcza 18 sz. alatt lakó dr Szabó B. Sándor, 
ki készséggel nyújt felvilágosítást  mindazok-
nak, kik gyógyító módszere segélyével e 
súlyos bajtól szabadulni óhajtanak. 

— Kettős eljegyzés. Szép családi ünnep 
folyt  le Remetén id. Puskás Sámuel birto-
kos és fakereskedó  családjában folyó  hó 
I-én. A háztól egyszerre két lány gyürüsö-
dött el. Puskás Emmát eljegyezte Bajkó 
Andor bányamérnök Zalalnáról és Puskás 
Ágnest dr Márton Venczel ügyvéd Gyergyó-
Szentmiklósról. Gratulálunk. 

. — Az első jutalomjáték. Csütörtökön 
II-én, Szathmári pár jutalomjátékául Serlok 
Holmes, vagy a Királytigris cimü Counon 
Doidle regényes müvéből irott szinmü ke-
rül szinre, melyre már jó előre is felhívjuk 
a nagyérdemű közönség figyelmét,  mert hi-
szen eltekintve a darab hirnevességétől, a 
Szathmári pár művészete is biztosítja a kellő 
sikert. 

— Jutalomjátékok. A szinügyi bizott-
ság az idei színházi évadra a következők-
nek engedélyezett jutalom játékot: A Szatmári 
párnak, Zoltánnak, Sellőnek, Albertnek, Jobai-
nak, Bogyónak, Zilahinak és Kovácsnak. 

— Szinelőadással egybekötött tánces-
tély. A csikdelnei ifjúsági  egyesület saját 

Íiénztára javára 1909. évi február  hó 13-án 
őtisztelendő Gábosi Dénes plébános véd-

nöksége alatt a községi iskolában szinelő-
adással egybekötött zártkörű táncestélyt ren-
dez. Beléptidii; személyenként körszék 1 
korona 60 fillér,  zártszék 1 korona 20 fillér 
álllóhely 80 fillér.  Kezdete este 7 órakor. 
Előadják a »Sárdi ház« cimü három felvo-
násos népszínművet. Személyek: Sárdi Ta-
más, városi tanácsos Zöld József.  Erzsike, 
leánya Bírta Róza. Komáromi András, gaz-
dag paraszt Kánya János. Órzse, felesége 
Bálint Gizella. Berti, fiuk  Balla Lajos. Ma-
riska, leányuk Dávid Lina. Balla Irén, szí-
nésznő Benő Erzsi. Bodor, színész X. X. 
Matyik Dénes, postamester X. X.  Flóra, fele-
sége Kánya Teréz. Patyi Vera, helyszerzőnó 
Kánya Biri. Glück Mór, kereskedő Kánya 
Károly. Garami Béla, aljegyző Lázár Ferencz. 
Istók  Lenczi, fiatal  gazda Benő Ferencz Jul-
(sa, fse|é(}  Sárdinál Gábosi Ida. Jani, drótos-
lót Quczgj ferencz.  Történik egy nagyobb 
kunosi városban, az J-sQ és ll-ik felvonás  közt 
egy évi időköz. 

— Fell&gge&ztett ügyvéd. A brassói 
ügyvédi kamara fegyelmi  bírósága Jakab 
József  kézdivásárhelyi ügyvédet az ügyvédi 
gyakorlattól [elfüggesztette  s ezt a Curia is 
helybenhagyta. 

közbenjötte miatt, kénytelen a fogadást  jövő 
hétre halasztani. 

A szegény matróna és Balog Mária szo-
morúan kelt fői,  bánatosan nézték egymást 
— igy megy ez mindig — motyogta az 
öreg s aztán rondeauját szorosabbra fűzte 
magára, lassan távozott a tömeggel, ki ide, 
ki oda, lögdöste a szegeny öreget. 

Palog Mária utolsónak ment ki 3z elpr 
szobából. Ez a kudarc meggyőzte őt arról, 
hogy kilátásai sokkal gyengébbek, mint 
gondolta. 

Édes anyjának irt, hogy egy teljes hétig 
még fenn  kell maradnia, mert a kihallgatás 
nem lett megtartva s a pénz sem jut, tehát 
kéri, még vegyen fel  ötven forintot  A pénzt 
táviratilag kapta meg. 

— Balog Mária kisasszony — kiálltja az 
ajtón álló. Mária belép a miniszter fogadó-
termébe, mélyen meghajtja magát; előadta 
kérelmét, bemutatja okmányait. A hatalmas 
férfiú  némán hallgatja, beléegyezőleg bólint 
a fejével,  mikor aztán Balog Mária elvégezte 
a beszédjét — egy biztató mosolylyal jelezte, 
hogy vége a kihallgatásnak. 

Künn volt már. Mintha a várakozás ki-
hrtgatók egy ezerfejü  démon lett volna s 
mind öt mosolyogná; biztos kudarcát nevet-
őd. _ Hova menjen ? Mit tegyen I — Sze-
gény anyám — mondogatta, — hogy adjam 
most ezt a kudarcot is tudomásodra. 

Bizonytalanul járt az utcákon végre le-
sötétedett, a csillagok milliárdjai az egész 
mindenség létét, boldogságát hirdette. És 
ö, tehetetlenül, ujabb csalódásával mihez 
kezdjen? 

• 
A Duna vize egy nagyot locsant Egy 

alakot vitt a hömpölygő folyam  a csöndes 
éjszakában.... 

AE «flet«  után futók  közül, egy gyei ke-

— Az erdélyi II. szint kerület február 
14-én Csíkszeredában közgyűlést tart a követ-
kező tárgysorozattal: 1) Elnöki megnyitó. 2) 
Titkári jelentés és előterjesztés a kerületi 
szervezet eddigi működéséről. 3) Az egyes 
állomáshelyek szini évadjának megállapítása 
a következő évre. 4) A kerület színészeinek 
1909. szeptember 1-töl kezdődőleg egy eset-
leg több évre leendő ellátásáról gondoskodás; 
a pályázati feltételek  megállapítása. 5) Indít-
ványok. Ez alkalomból a helyi szinügyi bi-
zottság a iövő hét folyamán  tartja meg előké-
szítő gyűlését. 

— Modern korszakunknak egy igen 
örvendetes vonása az, hogy az emberi la-
kások környezetét árnyékot vető lélekre és 
kedélyre egyaránt jóleső hatást gyakorló fa-
ültetvényekkel díszíti. Sajnos azonban ná 
lünk azon körülmény, hogy utak befásitá-
sánál igen durva elemi hibákat követnek el 
— mi által ily ültetvények sikerét is két-
ségbe helyezik — a mennyiben a helyes és 
alkalmas fanem  megválasztására súlyt egy-
általában nem fektetnek.  A legháládatosabb 
utmenti faültetvényekhez  alkalmas faj  a 
Gömbakác (Robinia inermis és Robinia Bes-
soniana) Fischer és Társai faiskolák  és sző-
lőoltványtelepck nagyenyedi cég szállítja a 
legkifogástalanabb  250 cm. magasságú erőtel-
jes koronájú Gömbakáccsemetéket és figyel-
meztetjük az érdeklődőket a cég erre vo-
natkozó hirdetésére. 

— Gyorsvonaton Budapestig. Sepsi-
szentgyörgy egyenes vasúti összeköttetést 
nyer a fővárossal  a Gyergyószentmiklós— 
Dédai vasútvonal megnyitása után. A kép-
viselőház közlekedési bizottsága most szin-
tén foglalkozott  a kérdéssel. Sümegi Vil-
mos országgyűlési képviselő javaslatára. Az 
összeköttetést ugy tervezik, hogy a sepsi-
szentgyörgyi vasút Csíkszeredán, Madélal-
ván, Gyergyószentmiklóson, Dédán és Ma-
rosvásárhelyen. át Székelykocsárdnál kap-
csolódnék oe a Brassó—Kolozsvár—Buda-
pesti fővonalba. 

— Kosaras táncestély. Csikszentmik-
lóson, a Szakács Balázs házánál, folyó  évi 
február  hó 18-án zártkörű kosaras tánces-
tély rendeztetik. Belépti dij: Személyen-
ként 80 fillér.  Családjegy három szemelyig 
1 kor, 50 fillér.  Kezdete este hét órakor. 

— Az Attila borvíz diadala. Mint bras-
sói lapokból értesülünk, az odavaló vendég-
lősök és szállodások a kartelbe levő bor-
vizek bojkottálásával kapcsolatban kimon-
dották, hogy üzleteikben ezután csak az 
Attila (tölgyesi) borvizet fogják  tartani. A 
vendéglősök és szállodások egyesülete el-
sőnek is másfélmillió  üvegre tett megren-
delést. — Az Attila részvénytásaság alapra 
óhajt helyezkedni s a tulajdonát képező ösz-
şzes forrásokat  forgalomba  hozza. 

— Iparpártoló kereskedők jntalma^ 
zása. A Tulipánszövetség magyar védd-
egyesület a kereskedelmi miniszterhez be-
adványt intézett, amelyben azt javasolja, 
hogy az állam részesítse támogatásban azo-
kat a kereskedőket, akik kizárólag magyar 
iparcikkek elárusitásával foglalkoznak.  ' 

— Pályázat. Az alsófehérvármegyei  róm. 
kath. tanítóegyesület pályázatot hirdet a 
következő tételekre: 1. Miképpen lehet a gyer-
mek kedélyében (szivében) a nemes érzel-
meket felkelteni  és ápolni ? 2. Melyek az 
erkölcsi fegyelmezésnek  főbb  eszközei és 
hogyan alkalmazzuk azokat ? Jutalma 40—40 
korona. Határidő: folyó  évi április, hó 15-e. 
Gyulafehérvárt,  fi909.  jannár hó 22-én, F,l-
nökég, 

— Körrendelet pénzküldeményeknek 
az észak-amerikai Egyesült-Államokból 
való haza küldése tárgyában. A m. kir. 
belügyminiszter a következd közérdekű rende-
letet adta ki: Valamennyi vármegyei ég városi 
törvényhatóság első tisztviselőjének. Tapasztalat 
szerint ez észak-amerikai Egyesült-Államokba 
kivándorolt állampolgáraink pénzküldeményeik-
nek postnutalvánnyal való liazuküldése helyett 
kisbankárok ntján, vagy ajánlott levelekben való 
pénzküldést veszik igénybe, minek következté-
ben sok nehezen szerzett keresmény visszaélés 
prédájává lesz s nem jut el rendeltetési helyére. 
A pénzküldéssel foglalkozó  amerikai  kis, vagr 
magán bankárok közül többen a hangzatos ma-
gyar bankár cimou ajánlják szolgálataikat s 
minden eszközt felhasználnak,  hogy a kivándo-
roltakat iizletiik körébe vonják. A iegnUibhi 
időben több ilyen pénzküldéssel foglalkozó  ame-
rikai bankár károsította meg érzékenyen meg-
bízóit, A .Zotti és Társa" bankárház ellen csőd-
eljárás nyittatott, Rutsek Péter bankár megszö-
kött, bizonyos Majerehak J, C, nevű magánbau-
kár pedig bűnös üzelmei miatt le lett tartóztatva. 
Ezen bankárokra hízott pénzek legnagyobb része 
teljesen elvesz. Ajánlott levélben küldött pénz 
pedig a bossen qton klderiitethetlen módon köny-
nyen elveszhet A pénzküldésnek egyedüli gyors 
biztos és olcsó módja a poatantalványnyal való 
pénzkttldés. Miutbogj azonban a kivándoroltak 
a pénzkiildésnek ezt a módját valószínűleg az 
amerikai forgalomban  használatos postautalvány 
megkerBresé&ek (apphioation for  internaţional 
ordee) formaságainak  nemUmerése miatt m«U4-

zik, a ni. kir. kereskedelemügyi miniszter ur fel-
kérte az Egyesült-Államok posta igazgatóságá-
nak ax nz intézkedése, hogy olyan Űrlapokat 
hoz forgalomba,  melyek magyar ntbigazitó szö-
veggel is el vaunak látva. Ezek után felhívom 
címedet, hogy a fenntieknek  legszélesebb kör-
ben valii közzététele mellett külön is ajánlja a 
kivándoroltak itthon levő hozzátartozóinak, hogy 
viszont ők maguk figyelmeztessék  kintlevöiket 
n postautalványt!val való pénzkiildés előnyeire 
és módozataira. A közzététel s azzal együtt 
az ajánlás minden évben egyszer legalább meg-
isinétlendö. Budapest, 1ÍI08. évi december hó 
4-én. A miniszter helyett: Hndik, s. k. állam-
titkár. 

Fogzás . 
Ugyan adjatok a szenvedőnek SCOTT-féle 
Emuisiót és kíméljétek meg álmatlan éjsza-
kától. A fogak  minden fájdalom  és bélbaj 

~ nélkül bújnak elő, fehérek,  erő-
sek és egyenesek lesznek. 

A gyermek szereti a 

Scott-féle  Emulsiőt 
és készségesen fogja  azt szedni. 
Az emésztést, ha meg van za-
varva, mindenkor helyreállítja és 
előmozdítja. 

«zer védjegyéi Egy eredeti üveg ára 2 kor. 50 üli. 
hAlirSU kl-rJOk , 

Hgyolembevcnnl Kapható intndeo gyógyszertárban. 
— Elvétve még találkozunk azzal az 

ósdi felfogással,  liogy a gyógyszernek, hogy 
hatásos legyen, okvetlen nagyon rossz ízű-
nek kell lennie. — Ma más nézet uralkodik 
már és igy például a »Scott-féle  Emuisió. 
oly csukamájolaj összetételű, mely kellemes 
izü, könnyen emészthető és a gyermekek-
nek a gyenge embereknek valóságos áldás. 
A »Scott-féle  Emuisió» minden gyógyszer-
tárban kapható. 

NYILTTER., 
.Yi/i/f  levél  a „Csiki  Lapok" sterkvazloje  dr. 

Fejér  Antul  nrhoz. 
Tekintetes Szerkesztő Ur! 

Becses lapjának f.  évi 6-ik számában 
újból megjelent azon vidéki poela alak, ki-
nek lantját évenkint egyszer-kétszer kény-
telenek vagyunk meghallgatni s mindannyi-
szor undor fog  el, ha látnunk kell, hogy 
miként bocsátja magából a pók mérgét s 
miként köpköd köztisztelet és becsűlésben 
álló személyekre undok salakot saját egyéni 
raktárából. Ha egy-két féíszegséget  általá-
nosan gonyolt ki, az ellen a mai sajtó tul 
nagy szabadsága miatt nem is tettünk szót 
s legfölebb  sajnálkoztunk azon, hogy szel-
lemi tehetségeinek ilyen csatornán enged 
szabad kifolyást  az, a ki nemesebb, ma-
gasztosabb eszméket is tudna szépen meg-
énekelni. 

Azonban mindennek, még a pegazust 
rugamoknak is van határa s a közerkölcs, 
a köztisztesség, no meg a jó izlés érdeké-
ben is tiltakoznunk kell az ellen, hogy te-
kintetes Szerkesztő ur továbbra is terel en-
gedjen olyan szellemi termékeknek, melyek 
ha nagyrábecsült családjában, kedves gyer-
mekei előtt felolvastatnának  s megmagyaráz-
tatnának — mert hiszen részben érthetet-
lenek, — tekintetes sgerkeszlö ur volna 
az első, aki 3 topot házából kitiltaná, 

Şajnos, hogy e tiltakozással a durva sé-
relem nem reparálható s legfölebb  annyit 
tehetünk, hogy az érdekelteket biztosítjuk 
arról, miszerint a köztisztelet és becsülés 
irányunkban még akkor sem csökken, ha 
nem lesz módunkban őket hasonló durva-
ságoktól megkímélni, 

Csikszereqa, 1909. évi február  hó 6. 
Tiilibeii. 

(E lovat alattiakért a szerkesztőség felelős-
seget néni vállal.) 

Szám 569—909. polg. 

Hirdetmény. 
Csikmenaság községhez tartozó 

Menaságujfalú  tizes birtokosságának 
Csikszentgyörgy község közbirtokossága 
ellen, Csikszentgyörgy község közhasz-
nálatú ingatlanainak arányosítása iránti 
ügyben, a csikszentgyörgyi 1. rész 1924. 
1042. sz. tjkvben foglalt  ingatlanokra 
vonatkozó igényének a megengedhe-
tóség kérdésében leendő megállapítása 
iránt beadott kereset tárgyalása elren-
deltetvén tárgyalásra határnapul 1909. 
évi március 4-lk napjának d. e. 9 
órája tűzetik ki Csikszentgyörgy köz-
ségházához, mely tárgyalásra érdekelt 
félek  megidéztetnek. 

Kelt a csíkszeredai kir. törvényszék-
nél 1909. évi január 16-án. 

Kovács Lajos, 
ktr. tsiékt bíró. 

Szám 2027—908. ki. 

Hirdetmény. 
Csíkszereda városban illetőséggel 

biró 1888 évi születésű állitásköte-
lesek összeirási lajstroma a fogatta 
tositott kiigazítás és kiegészítése után 
a városi tanács katonai ügyosztályá-
ban folyó  évi január hó 31-ik nap-
jától kezdve 8 napon át vagyis feb-
ruár hó 7. bezárólag közszemlére lett 
kitéve; miről az érdekeltek azon 
megjegyzés mellett értesíttetnek, hogy 
mindenki, a ki 

a) valamely kihágást, vagy téves 
bejegyzést vesz észre, vagy 

b) az illetőségi sorzó járáson ki-
vit! leendő állítás megengedése, vagy 
11 szolgálati kötelezettség teljesítése 
tekintetében megengedett valamely 
kedvezmény iránti folyamodványok 
ellen kiván kifoghat  tenni, felhivatik, 
hogy ezt u városi jegyzőnél jelentse. 

Csíkszereda, 1909. január 30 án. 

A városi tanács. 

Szám 64—909. ki. 

Pályázati hirdetmény. 
Csikvármegye felcsiki  járásához tar-

tozó Karczfalva  nagy községben a köz-
ségi jegyzői állás lemondás folytán  üre-
sedésbe jővén, arra ezennel pályázatot 
hirdetek. 

J a v a d a l m a z á s : 
1600 korona évi fizetés,  140 ko-

rona lakbér, 60 korona iroda, 60 ko-
rona fűtés  és világítási átalány. 

Ezen kivül a magán munkálatokért 
szabályrendeletileg megállapított dijak. 

Felhívom mindazokat, kik ezen ál-
lást elnyerni óhajtják, hogy szabály-
szerűen felszerelt  folyamodványaikat 
hozzám február  hó 25-ig nyújtsák be. 

A választást Karcfalva  községházá-
nál ugyanezen hó 27-én délelőtt 11 
órakor tartom meg. 

Csíkszereda, 1909. február  4-én. 
Becze Imre s. k. 

1—2 főszolgabíró. 

Sz 5449-908. 3-3 

Pályázati hirdetmény. 
Csikvármegye kászon-alcsiki járás-

hoz tartozó Csikszentimre nagy köz-
ségben a j e g y z ő i állás lemondás 
folytán  megüresedvén, annak betöl-
tése céljából pályázatot hirdetek. 

Felhívom mindazokat, kik ezen 
állást elnyerni óhajtják, hogy az 1883. 
évi 1 tc. 6., illetve az 1900. évi XX. 
tc. 3. szakaszában előirt képesítésü-
ket valamint eddigi működésűket iga-
zoló okmányokkal felszerelt  kérvé-
nyüket 1909. évi február  hó 10 ig 
hozzám adják be. 

Határidő után érkező kérések figye-
lembe nem vétetnek. 

Évi fizetés  1600 korona. Lakbér 
160 korona. Uti átalány 80 korona. 
Irodai átalány 60 korona, összesen 
1900 korona — A választás határ-
napja később fog  kitűzetni. 

Csikszeutmárton, 1909. évi január 
hó 15-én. 

Bartalls Ágoston, fitnlidirs. 

400 mázsa jó lószéna, 300 mázsa 
szarvasmarhának való széna, 300 
mázsa rozsszalma préselt álla-

pótban eladó. = = 
S A J K U l i K A B H i L , 

MEDOYESEN. 

HIRDETESEK 
olcsó ársxámitás mellett 
közöltetnek s felvétetnek 

A KIADÓHIVATALBAN. 
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JUTflliOJVIJflTÉKÁUh  | 
csütörtökön, február  11-én, színre kerül: • 

Serlok Holmes és a Királytigris | 
nagyhatású szinmü három felvonásban. 

CZÁKA BÉLA, mészáros és hentes, CSÍKSZEREDA. 
A fogyasztó  közönség szíves figyelmét  felhívni 
kívánom évek óta fennálló  mészáros üzletemnek 

H E N T E S - Ü Z L E T T E L 
való kibővitésére, meiyet teljesen uj gépekkel szerel-
tem fel  és nent kíméltem semmi anyagi áldozatot, hogy 
a fogyasztó  közönséget tisztán kezelt, legízletesebb, friss 
hentesárukkal szolgálhassam ki mindennap, úgymint 

lengyel-, füsti-  es szalámi-Kolbász, flisznofötsajt,  virsli és stbi cikMböl. 
Főtörek vésem, hogy a fogyasztó  közönség legkénye-
sebb igényeit is mind?n a hentes-üzlethez tartozó 
árukkal kielégíthessem, versenyképes ára!; mellett. 
i i megrendelést is a legpontosabban eszkiizliik. 

N 
i Atsói 

fordaljon  minden 
érdeklődő, kl súlyt fek-

5 ' y tet I. fajtiszta  anyagra. 
Városok és községek közutai 
befásitására  legalkalmasabb a 

GÖMBAKÁCZ. 
j.-.. ... s « ' l i t u n k --60 m. magas erőteljes szép koronájú fákat 

100 darabonként 120 koronáért, 
ps^. u Többi szakmabeli cikkekről árjegyzéket ingyen küld 

nscH, 
^ a i s k o l d k e s s z ó 

liITTKE k  pezsgőborgyár-telepe 
c s . Főraktár: Budapest, IV., Szép-utca 3. sz. 

Frigyes főherceg  ö. császári es kirólyi fensege 
Salvator Lipót főherceg  o. cs. es kir. fensége  es a 
„Nemzetközi Hálókocsi"- és „Európai Express-vonat-Társaság" 

• SZÁLLÍTÓJA. • 
9 I > K  Z H ÍJ O F a J O K : 52 

Sport „GRAND VIN SEC", „FOR ENGLAND" (savanykás), 
C a s i n o „EXTRA SEC", Britan ia „Extra Dry " cukor nélkül. 

„Utazás a föld  körül", 
nyolc kötet teljesen uj, 
jutányos áron eladó. 
Cim a kiadóhivatalban. 

BOB 

.M AI 'I I TATI H l": ISS.",. 

I I A R K Ő L A J O S , 
uri szabó-üzlete. Kolozsvárt. 

Szentcgyház-utcn 2. (Státus palota). 
(5ürgönyom HARhO siűUű. KGÍoj-.'ir). 

Ajánlja dúsan felszerelt  angol 
és hazai szövet raktárát. 

Vidéki miígrundeles»kut jut'nyns 
árban es ,;ontusán es2l<(>íÖl 

Vidékre megrendelőknek minta 
gyűjteményét készséggel küldi meg, 
uiérlékvétel és jiróba helyeit ele-
gendő egv jól álló használt ntlia 
beküldése. 

Szám 7)1 Síd!) ki. 

Pályázáti hirdetmény. 
(Vikvármi'^e t'elesiki járásához 

tartozó (í\iiiiesliiikk nagyközségben 
a segédje;:) zöi állás elhalálozás tol) -
tán üresedésbe júven. arra ezennel 
pályázatot hirdetek. 

Javadalmazás : 10(1(1 K. évi lizetés. 
Fi'lliivom mindazokat, kik ezen 

állást, elnyerni óhajtják, hogy sza-
bál) szerűen felszerelt  folyamod  v á-
ii) alkat hozzam 1909. évi február  hó 
20-ig nyújtsák I).'. A választást U)i-
mesbükk község házánál ugyanazon 
hó 2^-ón (1. u 1 ólakor tartom meg. 

('.-ikszeiedii, 190S. január "JíS án. 
Becze Imre, 

< szolpnl.m.. 

Pollitzer sérvambulatorium 
nyilvános orvosi rendelÖ-inlézel sérvbsjosok 

ferdénnőtlek és ampulállak részére 

Budapest, IV., Kossuth bajos u. 8., félem. 
Az inlt'ziít szakorvosa Itárkim'k ft-lĵ st-n 

díjtalanul ranl.-lk.'Z.'s.'r.- áll. Az .11 V..SÍ vizs-
gálat î r-iivlirvt'-I.!-' \ásáilásia li.-m koti'l'Z. 

Orvosi ellenőrzés! Mérsékelt árak! 
Egyéni specziális kezelés! 

Szabadalmazott servfcötöfc  mar5 K.-1Ó1 felfelé. 
\ i'léki k ;i/ intézet szakorvosa 

által l''lkii>mr*ii l«M-H lelni•» i/.s^áltat nak s pon-
r<».-;:u li-gnagy i >1 >11 lituklartás ntrlb-n eszkö-
z'íli !•) Hck. Hygienikus cikkek a l.-giiimmanii 
iiiiii'isi'^iklu'ii. orvosilag ajánlva és sterili-
zál \ a. i-'rlli'tlentiI megbízhatóak. Tucatonkinr 
•> Ki Unnia ig. 211 — 

Igvaimti most jelent meg fAz  ember 
egészí-é^e*1 riinii nr\o».i mii. m.-ly kizárólag a 
.séivbajjal. annak ellenszereivel és 
foglalkozik.  K munkát bárkiuekilijtalaniilés zárt 
borítékban kübli nn-g a/, intézet igazgatósága. 

A legolcsóbb bevásárlási forrás 
FEKETE VILMOS 

illatszertáraban, Csíkszereda. 
J V H [ > i i i i t ö k a l e g l i i i o u i a b h i l l n i < / . < T e k J e k u -

g r H i i i o n k é n t m i n i l e n m - m i i u r r - é s k é z -
á p o l ó s / e r e k . ( í y ó g y - é s r i r á ^ s z i t p p H n o k . 
Az Inda-sósborszesz fólerakata. 
Petrol-hfljazesB  korpa é> hnjkilnil) i- el-
len. Hajr.tk-regenerátor a/. .̂ ziib» bai-
i::tk viss/aa<ljn nz ori-deii iíjukoii színét, 
valamint mindennemű kiilonleg'-sséírek 
raktára. — A Thyniol és Stomatin fog-
ápoló seerek a legjobbak. A Trifoleura 
(hajpetrol) hölgyeknek állandó baj-
ápolásához nélkü öehetet en A Honey 

Jelly a legfinomabb  kéaflnomitó. 
V i« lül< i n u^rtM n lolóíseUot ri 
lo,4ponio;sn L»l». n i ess/:UöxlöU. 

Törlesztéses kölcsönöket 
földbirtokra  és bérházakra 10—75 eves törlesztésre 
3°,o—3'/»°;,—4" cj—4', a0, u-os kamatra készpénzben. 

Személy- és tárcza-váitóhitelt 
iparosok és kereskedők részére, valamint minden 
hitelképes egyénnek 2 ' — 1 0 évi időtartamra. 

Díjtalanul nyujtunk bárkinek szakszerű felvilágosítást. 

Bankhelyiségünk B u d a p e s t e n : 

VI., flndrássy-ut  62. sz. a. van. 
(Válaszbélyeg melléklendő). 

Megbízható egyéneket bankunk képviseletére 
felveszünk. 

ROTH BANKHÁZ, BUDAPEST. 
FOLYÓSÍTUNK: Jelzálogkölcsönöket 

Tisztviselői kölcsönöket 
ll-od és lll-ad helyi betüblázásra 
5—15 évreö^u-akesellegS'/VVii-al 

állami, törvényhatósági, községi tisztviselőknek és katonatisz- • 
leknek fizetési  előjegyzésre, kezes és életbiztosítás nélkül. — 

Ugyanezeknek nyugdijaira is. Értékpapírokra, vidéki pénzintézetek és vállalatok részvényeire értékük 95°,0-áig 
kölcsönt nyujlunk a Magyar Osztrák Bank kamatlába mellett. 12-

K o n v e r t á l u n k ''^rmc'y belföldi  pénzintézet által nyújtott jelzálogos-, törlesztéses-, személy és váltó-
i c i i u i l l \ kölcsönt. Mindennemű bel-és külföldi  értékpapírt napi árfolyamon  veszünk és eladunk. 

IViizüf»-vi  szakba vágó minden reális ügyletet a legnagyobb pénzcsoport-
nál levő üsszekölleléseinkiitM fngva  legelőnyösebben bonyolítunk le. 

V e z é r k é p v i s e l ő i s é g C s i k \ ' ; í r m e g y e t e r ö l e t é n : 
Dr Gaal Endre, Csíkszeredában, Apafi  Mihály-utca 300. szám (Pototzky-ház). 

Nyomatt Szvoboda József  könyvnyomdájában, Csíkszeredában. 




